
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 368/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MO-
ZART CANDEIA RAMALHO, Policial Penal, Matrícula nº 5971187/1, no perí-
odo de 21/03/2023 a 09/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923594
PORTARIA No 407/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor COS-
MO IVAN DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5950092/1, no período de 
29/03/2023 a 17/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923595
LICENÇA GALA
PORTARIA No 409/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: GERSON RICARDO SOUSA DA COSTA, Matrícula nº 5942761/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 24/03/2023 a 31/03/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923598
PORTARIA No 408/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: WESLEI RESENDE, Matrícula nº 5949933/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 30/03/2023 a 06/04/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923600
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 397/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1300/2021/DGP/SEAP/PA de 29/06/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.624 de 29/06/2021, JEFERSON ARNAUD RODRI-
GUES, matrícula n° 5941797/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Cametá (CRRCAM), a 
contar de 18 de março de 2023.
DESIGNAR EDUVAL JUNIOR DE FARIAS RIBEIRO, matrícula nº 57223860/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 20 de março de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923398
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 402/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO, matrícula fun-
cional n° 97571422/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Santarém (CTMS), a contar de 01 de abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923399
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 410/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor EDIELSON SILVA DE VILHENA, matrícula funcional 
n° 5952401/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
na Central de Triagem Masculino de Abaetetuba (CTMAbt), no período de 
01/03/2023 a 30/03/2023, em substituição a titular GLEISIANE DOS PAS-
SOS SOUZA CARDOSO, matrícula funcional n° 5963573/1, que estava em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923404
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 403/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;

EXCLUIR DA PORTARIA N° 2617/2022/DGP/SEAP/PA de 05/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022, WALDECY GONÇALVES RO-
DRIGUES, matrícula funcional n° 54184916/4, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Re-
cuperação Regional de Capanema (CRRCAP), a contar de 19 de março de 
2023, em virtude de término de vínculo.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923401
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 404/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Abril de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
DESIGNAR o servidor WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, matrícula fun-
cional n° 54184916/5, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Capanema (CRRCAP), a contar de 20 de março de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 923402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2023/68391
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2023
VIGÊNCIA: 31/03/2023 a 30/03/2024.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato, a contar de 31 de março de 2023 a 30 de 
março de 2024.
VALOR GLOBAL: R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil e oitocentos reais).
Projeto Atividade: 1) Valor de R$ 102.440,00 Projeto Atividade: 8338 Fon-
te de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 
158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO:285103 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338
  2) Valor de R$ 17.360,00 Projeto Atividade: 8338 Fonte de recur-
so: 01500000001-006355 (Recursos Ordinários) Natureza da Despe-
sa: 339033 – PASSAGEM E DESPESA COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158338 
PI: 412CTO8338C AÇÃO: 285103 FFUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
 CONTRATO No: 009
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: JEFFERSON ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI - 
CNPJ nº 03.746.510/0001-09.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 15, bairro Umarizal, CEP: 
660550-190, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 923323

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142 de 27.03.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Cultura
Matrícula: 5945711/1
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/DF
Período: 26 a 28/03/2023
Objetivo: Participar de Reunião no Ministério das Cidades.
Ordenador: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA/Secretária da Se-
cretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 923367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000337
PROCESSO Nº: 2023/218489
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/03/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para para ministrar as ações de vivên-
cias formativas em Teatro, no período de 01/03 A 12/04/2023, no horário 
de 09h às 12h, na Usipaz Icuí - Guajará.


